
 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 1 de 8 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) 

 Home Page: https://transparencia.lagoaderoca.pb.gov.br/Mensario_Oficial.html  

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
EDIÇÃO 331ª de 28 de novembro de 2025.

 

Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N° 171/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR POLIANA CRISTINA BATISTA DA COSTA, 
CPF. 012.XXX.XXX-97, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretária de Gabinete, lotada na 
Secretaria de Administração deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 172/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR EMERSON VIEIRA RODRIGUES, CPF. 
084.XXX.XXX-44, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretor do Departamento de Obras, lotado na 
Secretaria de Obras e Urbanismo deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

 
"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 173/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR LUIZ IMPERIANO CALISTO, CPF. 
281.XXX.XXX-07, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Arborização e Manutenção de 
Praças, lotado na Secretaria de Obras e Urbanismo 
deste Município. 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 174/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR GIVANILDO JOSÉ RIBEIRO, CPF. 
274.XXX.XXX-32, para exercer o Cargo em Comissão 
de Administrador do Cemitério Público Municipal, lotado 
na Secretaria de Obras e Urbanismo deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 

https://transparencia.lagoaderoca.pb.gov.br/Mensario_Oficial.html


5*JORNAL“O  MENSÁRIO OFICIAL”-  EDIÇÃO  331ª - 28 de novembro de 2025  

 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 2 de 8 

 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 175/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR JOSÉ DE ARIMATÉIA DE SOUTO, CPF. 
011.XXX.XXX-66, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretor do Departamento de Pecuária, lotado na 
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Irrigação 
deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 176/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR ERIVALDO ALVES DE SOUZA, CPF. 
054.XXX.XXX-08, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Máquinas Pesadas, lotado na 
Secretaria de Transporte deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 177/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR MARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO, 
CPF. 997.XXX.XXX-87, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo, lotado na 
Secretaria de Transporte deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 178/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR GILVAN JACINTO DE ARAÚJO, CPF. 
062.XXX.XXX-71, para exercer o Cargo em Comissão 
de Encarregado da Distribuição de Merenda Escolar, 
lotado na Secretaria de Educação deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 179/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 



5*JORNAL“O  MENSÁRIO OFICIAL”-  EDIÇÃO  331ª - 28 de novembro de 2025  

 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 3 de 8 

 

RESOLVE 
 
NOMEAR JOSINALDO RODRIGUES DA SILVA, CPF. 
062.XXX.XXX-71, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Distribuição de Água, lotado na 
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Irrigação 
deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 180/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR SABRINA RIBEIRO DE MELO, CPF. 
090.XXX.XXX-65, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretora do Setor de Fisioterapia, lotada na Secretaria 
de Saúde deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 181/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR PATRICIO DO NASCIMENTO MARQUES, 
CPF. 712.XXX.XXX-05, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Controle e Avaliação, 
lotado na Secretaria de Saúde deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 182/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR AVANILDO SOARES DE LIMA, CPF. 
643.XXX.XXX-91, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretor da Farmácia Básica Municipal, lotado na 
Secretaria de Saúde deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 183/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR FABRICIA MARIA JOAQUIM, CPF. 
077.XXX.XXX-60, para exercer o Cargo em Comissão 
de Secretária de Gabinete, lotada na Secretaria de 
Saúde deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 



5*JORNAL“O  MENSÁRIO OFICIAL”-  EDIÇÃO  331ª - 28 de novembro de 2025  

 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 4 de 8 

 

PORTARIA N° 184/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR LUCIANA MARIA ALVES DOS SANTOS, 
CPF. 332.XXX.XXX-62, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessora Administrativo, lotada na 
Secretaria de Saúde deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 185/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR HELLEN RODRIGUES SANTOS, CPF. 
094.XXX.XXX-89, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretora da Unidade de Saúde da Família Abel 
Francisco Bezerra, lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 186/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 
 

NOMEAR SILVANA COSTA, CPF. 050.XXX.XXX-41, 
para exercer o Cargo em Comissão de Diretora 
Municipal do Centro de Especialidades Odontológicas - 
CEO, lotada na Secretaria de Saúde deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 187/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR CATARINA PATRICIO FERNANDES 
BATISTA, CPF. 700.XXX.XXX-70, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretora da Unidade de Saúde da 
Família Santo Antônio, lotada na Secretaria de Saúde 
deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 188/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR SAMARA SUELY SANTOS PEREIRA, CPF. 
085.XXX.XXX-28, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretora do Departamento de Esportes, lotada na 
Secretaria de Esporte deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 



5*JORNAL“O  MENSÁRIO OFICIAL”-  EDIÇÃO  331ª - 28 de novembro de 2025  

 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 5 de 8 

 

Pedro Júnior Quaresma de Araújo 
Prefeito Constitucional 

 
"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 
 

PORTARIA N° 189/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR JOSÉ DE ARIMATÉIA FERREIRA, CPF. 
075.XXX.XXX-73, para exercer o Cargo em Comissão 
de Administrador do Ginásio Municipal de Esportes 
Pedro Joaquim de Araújo, lotada na Secretaria de 
Esporte deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 190/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR VERÔNICA DO CARMO ROCHA, CPF. 
101.XXX.XXX-77, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretora do Departamento de Assistência Social, 
lotada na Secretaria de Assistência Social deste 
Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 
 

PORTARIA N° 191/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
REVOGAR A PORTARIA 125 de 28 de março de 2025 
que nomeou MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS, 
CPF 630.XXX.XXX-91, para exercer o Cargo 
Comissionado de Coordenadora de Gestão Escolar, 
lotada na Secretaria de Educação deste Município. 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 03 de novembro de 2025.  
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 192/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
NOMEAR MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS, CPF 
630.XXX.XXX-91, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessora Técnica, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 03 de novembro de 2025.  
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 193/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 



5*JORNAL“O  MENSÁRIO OFICIAL”-  EDIÇÃO  331ª - 28 de novembro de 2025  

 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 6 de 8 

 

NOMEAR MARIA BELISÁRIO DE OLIVEIRA, CPF 
019.XXX.XXX-08, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenadora de Gestão Escolar, lotada na 
Secretaria de Educação deste Município 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 194/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR GUSTAVO SÉRGIO FÉLIX IZIDRO, CPF 
094.XXX.XXX-83, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Administrativo, lotado no Gabinete do 
Prefeito deste Município. 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 195/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
DESIGNAR o Servidor ROGÉRIO PEREIRA DE 
OLIVEIRA, CPF 015.XXX.XXX-07, matrícula 0607, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, 
lotado na Secretaria de Administração deste Município. 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)."  
 

PORTARIA N° 196/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR ANDERSON ALCANTARA DOS SANTOS, 
CPF 700.XXX.XXX-00, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, lotado na Secretaria de 
Assistência Social deste Município. 
 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 
 

PORTARIA Nº 197/2025. 

 
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública 
de prover seus cargos efetivos mediante prévia 
aprovação em Concurso Público, nos termos do Art. 
37, II, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover a 
Reforma Administrativa no âmbito do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, visando a 
otimização dos serviços públicos e a aplicação do 
Princípio da Eficiência (Art. 37, caput, CF); 
 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar um 
levantamento técnico pormenorizado das vagas 
existentes, das necessidades futuras e dos cargos a 
serem reestruturados ou extintos, em obediência ao 
Princípio do Planejamento; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) quanto à 
necessidade de prévio estudo de impacto 
orçamentário para criação ou provimento de cargos. 
 
Cria a Comissão Técnica Preparatória da Reforma 
Administrativa e do Concurso Público, composta pelos 



5*JORNAL“O  MENSÁRIO OFICIAL”-  EDIÇÃO  331ª - 28 de novembro de 2025  

 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 7 de 8 

 

seguintes Servidores do Quadro Efetivo e 
Comissionados deste Município: 
 
Titular: Rogério Pereira de Oliveira - Presidente 
Titular: Josilene Bezerra dos Santos - Membro 
Titular: Hellinton de Sousa - Membro 
Titular: José Alexandre dos Santos - Membro 
Titular: Arthur de Lima Batista - Membro 
Suplente: Janaina Moura Diniz - Membro 
Suplente: Ana Ligia Jerônimo - Membro 
 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB., em 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 198/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº 128 de 01 de abril de 2025 que 
DESIGNOU a Servidora Efetiva ANA LIGIA JERÔNIMO, 
Agente Comunitária de Saúde, matrícula nº 0922, CPF. 
030.XXX.XXX-83, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenadora da Vigilância Sanitária, lotada na 
Secretaria de Saúde deste Município. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 03 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

PORTARIA N° 199/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 
 
RESOLVE 
 

CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por um 
período de 120 (cento e vinte) dias a Servidora 
Contratada VALÉRIA JOSÉ FERNANDES, matrícula 
2327, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
de Assistência Social deste Município. 

  
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, 05 de novembro de 2025. 
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

Pelo presente instrumento na melhor forma de direito, de 
um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB, CGC. 
08.742.439/0001-00, localizada à Rua José Rodrigues 
Coura, nº. 53, centro, nesta cidade de São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, representado pelo Prefeito 
Constitucional, PEDRO JUNIOR QUARESMA DE 
ARAUJO, brasileiro, casado, portador do RG nº. 
2.XXX.XXX-SSP/PB, CPF nº. 035.XXX.XXX-78, 
residente e domiciliado no Sítio Caracol, s/nº, zona rural, 
São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., aqui 
denominado de CONTRATANTE, e do outro lado, 
HELLEN RODRIGUES SANTOS, brasileira, RG. nº 
4.XXX.XXX-SSDS/PB., CPF nº. 094.XXX.XXX-89, 
residente e domiciliada na Rua Pedro Nóbrega, nº 25 , 
centro, São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 
doravante denominado CONTRATADA, têm justo e 
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em 
conformidade com a cláusula oitava do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 231/2025, firmado em 
03/07/2025, resolvendo rescindir o referido Contrato, 
mediante as Cláusulas e Condições seguintes:  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
de Prestação de Serviços, celebrado em 03/07/2025., 
entre a Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB., e HELLEN RODRIGUES SANTOS. 

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO 

Por força da presente rescisão, as partes dão por 
terminado o Contrato nº 231/2025, de que trata a 
Cláusula Primeira, e nada mais tendo a reclamar uma da 
outra, a qualquer título e em qualquer época, 
relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora 
rescindido. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO 



5*JORNAL“O  MENSÁRIO OFICIAL”-  EDIÇÃO  331ª - 28 de novembro de 2025  

 
NÚMERO E TIPO DA EDIÇÃO DATA DA PUPLICAÇÃO PAGINAÇÃO 

EDIÇÃO 331ª  28 de novembro de 2025 Página 8 de 8 

 

As partes elegem o foro da comarca de Cidade de 
Esperança-PB., para dirimir quaisquer dúvidas advindas 
do presente instrumento de contrato. 

Assim justos, assinam o presente em duas vias de igual 
teor e forma, na presença de duas testemunhas. 

 São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 03 de novembro 
de 2025.  
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

Pelo presente instrumento na melhor forma de direito, de 
um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB, CGC. 
08.742.439/0001-00, localizada à Rua José Rodrigues 
Coura, nº. 53, centro, nesta cidade de São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, representado pelo Prefeito 
Constitucional, PEDRO JUNIOR QUARESMA DE 
ARAUJO, brasileiro, casado, portador do RG nº. 
2.XXX.XXX-SSP/PB, CPF nº. 035.XXX.XXX-78, 
residente e domiciliado no Sítio Caracol, s/nº, zona rural, 
São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., aqui 
denominado de CONTRATANTE, e do outro lado, 
SILVANA COSTA, brasileira, casada, RG. nº 
2.XXX.XXX-SSP/PB., CPF nº. 050.XXX.XXX-41, 
residente e domiciliada na rua Inácio Clementino, nº 77, 
centro, São Sebastião de Lagoa de Roça -PB., 
doravante denominada CONTRATADA, têm justo e 
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em 
conformidade com a cláusula oitava do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 326/2025, firmado em 
03/07/2025, resolvendo rescindir o referido Contrato, 
mediante as Cláusulas e Condições seguintes:  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
de Prestação de Serviços, celebrado em 03/07/2025., 
entre a Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB., e SILVANA COSTA. 

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO 

Por força da presente rescisão, as partes dão por 
terminado o Contrato nº 326/2025, de que trata a 
Cláusula Primeira, e nada mais tendo a reclamar uma da 
outra, a qualquer título e em qualquer época, 
relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora 
rescindido. 

 CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO 

 As partes elegem o foro da comarca de Cidade de 
Esperança-PB., para dirimir quaisquer dúvidas advindas 
do presente instrumento de contrato. 

Assim justos, assinam o presente em duas vias de igual 
teor e forma, na presença de duas testemunhas. 

 São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 03 de novembro 
de 2025.  
 

 
Pedro Júnior Quaresma de Araújo 

Prefeito Constitucional 
 

"Documento assinado fisicamente, em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018 — Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)." 

 

  

 
 


